
N. del Reg.  228

Comune di Sassari

Deliberazione della Giunta

OGGETTO ADOZIONE  PROGRAMMA  TRIENNALE  DEI  LAVORI  PUBBLICI  2018/2020  ED
ELENCO ANNUALE 2018.

          L’anno  duemiladiciassette  addì  diciannove  mese di settembre in questo comune, 
nella sala delle adunanze, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle persone dei Signori 
Assessori: 

Pre Ass Pre Ass

BOIANO ALESSANDRO X - SANNA OTTAVIO X - 

CAMPUS SIMONE X - SPANEDDA MONICA X - 

CANU ALBA - X 

CHERCHI AMALIA X - 

PINNA FABIO X - 

PIU ANTONIO X - 

Assume la presidenza il Sindaco: Dott. Nicola Sanna
Con l’assistenza della Vice Segr. generale: Dott.ssa Teresa Soro

LA   G I U N T A 

Vista la proposta N.  2017/7686 in data  04/08/2017 di cui all’oggetto, presentata dall’Assessore
ai Lavori pubblici e Manutenzione del patrimonio comunale



P R E M E S S A
Premesso che il D.Lgs. 50/2016, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE [...]  nonché per il  riordino della disciplina vigente in materia di  contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” ha abrogato il D.Lgs. 163/2006, il cui articolo
128 disciplinava la programmazione dei lavori pubblici, ed ha abrogato anche la Parte
II, Titolo I, capo II del DPR 207/2010, sempre relativa alla programmazione dei lavori
pubblici;
Che il  medesimo D.Lgs 50/2016 disciplina all'art.  21 il  Programma delle acquisizioni
delle  stazioni  appaltanti,  tra  cui  il  programma triennale dei  lavori  pubblici,  rinviando
tuttavia - comma 8 - all'emanazione di un Decreto del Ministro delle Infrastrutture la
definizione  delle  modalità  di  aggiornamento  del  programma  triennale  e  dell'elenco
annuale, dei criteri  per la definizione degli ordini  di  priorità, e degli  schemi tipo e le
informazioni minime che essi devono contenere;
Che ad oggi detto decreto non è stato ancora emanato, e pertanto, come previsto dal
comma 9 del citato art. 21, per la programmazione dei lavori pubblici, “Fino all’adozione
del decreto di  cui al  comma 8, si  applica l'art.  216, comma 3”,  che prevede quanto
segue:         
“Fino  alla  data  di  entrata  in  vigore  del  decreto  di  cui  all'articolo  21,  comma  8,  si
applicano  gli  atti  di  programmazione  già  adottati  ed  efficaci,  all'interno  dei  quali  le
amministrazioni aggiudicatrici individuano un ordine di priorità degli interventi, tenendo
comunque conto dei lavori necessari alla realizzazione delle opere non completate e già
avviate sulla base della programmazione triennale precedente, dei progetti esecutivi già
approvati e dei lavori di manutenzione e recupero del patrimonio esistente, nonché degli
interventi  suscettibili  di  essere  realizzati  attraverso  contratti  di  concessione  o  di
partenariato  pubblico  privato.  Le  amministrazioni  aggiudicatrici  procedono  con  le
medesime modalità  per  le  nuove  programmazioni  che si  rendano necessarie  prima
dell'adozione del decreto.”
Considerato  che  l'abrogato  comma  3  dell'art.  13  del  DPR  207/2010  prevedeva  la
redazione entro  il  30  settembre e  la  successiva  adozione entro  il  15  ottobre  dello
schema di programma triennale e di elenco annuale;
Che in mancanza del decreto di cui al comma 8 dell'art. 21, per la determinazione delle
tempistiche  per  la  predisposizione  dei  suddetti  schemi  occorre  fare  riferimento  al
combinato disposto dell'art. 170 del D.Lgs. 267/2000, in base al quale “entro il 31 luglio
di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento Unico di Programmazione
(da  ora  DUP)  per  le  conseguenti  deliberazioni”,  e  dell'allegato  n.  4/1  del  decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, richiamato dall'art. 170, che per la Sezione Operativa
del DUP individua la programmazione dei lavori pubblici quale contenuto minimo del
documento;
Considerato  che  non  è  stato  possibile  rispettare  il  suddetto  termine  che  peraltro  è
ordinatorio e non perentorio;  
Ritenuto comunque necessario predisporre lo schema di programma triennale dei lavori
pubblici 2018/2020 e di elenco annuale 2018 per allegarlo al DUP;
Considerato che, in mancanza del decreto di  cui al comma 8 dell'art.  21 del D.Lgs.
50/2016,  si  possono  utilizzare  gli  schemi,  previsti  dal  Decreto  del  Ministero  delle
Infrastrutture  del  24/10/2014,  utilizzati  per  la  predisposizione  del  PT  2016/2018,  in
quanto coerenti con la normativa transitoria prevista all'art. 216, comma 3, del D.Lgs
50/2016;



Che,  coerentemente  con  la  precedente  programmazione  e  con  la  contabilità
armonizzata, è opportuno inserire tra gli allegati anche il  cronoprogramma delle spese
di  investimento  previste  nello  schema  di  programma  triennale  che  hanno
manifestazione contabile nello schema di bilancio;
Considerato inoltre che, ai sensi dell'art. 6, c. 2, della L.R.Nr 5/2007, “l'Amministrazione
regionale non può concedere finanziamenti  per interventi  non inseriti  nei  programmi
triennali”; 
Che, pertanto, l'inserimento degli interventi nel PT è condizione necessaria per ottenere
dalla RAS i relativi finanziamenti;
Viste le norme sull'ordinamento degli enti locali relative alla competenza degli organi;
Acquisiti  i  pareri  favorevoli  di  regolarità tecnica e contabile,  ai  sensi  dell'art.  49 del
D.Lgs. 267/2000;
Visto il D. Lgs. 50/2016;
Visto il D. Lgs. 267/2000;
Visto il D.Lgs. 118/2011;
CON VOTI unanimi, legalmente espressi,

D E L I B E R A 

-        di adottare lo schema di Programma triennale dei lavori  pubblici per il  triennio
2018 – 2020 e di Elenco Annuale 2018 come da schede 1, 2 e 3 allegate al presente
provvedimento;

-        di allegare al presente provvedimento anche la scheda 4, cronoprogramma delle
spese di  investimento  previste  nello  schema di  programma triennale  che hanno
manifestazione contabile nello schema di bilancio;

-        di dare atto che:
      in  ordine  agli  interventi  di  importo  pari  o  superiore  a  €  1.000.000,00  inseriti

nell'elenco  annuale  si  è  già  proceduto  all'approvazione  della  progettazione
preliminare o dello studio di fattibilità;

      le priorità fra le categorie di interventi sono quelle in appresso specificate, ripartite
su tre livelli:

 
Priorità alta = 1

            Cod    A01  01          Stradali
            Cod    A02  05          Difesa del suolo
            Cod    A02  11          Opere di protezione dell'ambiente
            Cod    A05  08          Edilizia sociale e scolastica
            Cod    A05  10          Edilizia abitativa
            Cod    A05  11          Beni culturali
            Cod    A05  12          Sport e spettacolo
                        
                                                                       Priorità media = 2
 
            Cod    A05  09          Altra edilizia pubblica
            Cod    A06  90          Altre infrastrutture pubbliche non altrove classificate
 
                                                                       Priorità bassa = 3



            Tutte le categorie residuali
      
      nell'attribuzione  dell'ordine  di  priorità  agli  interventi,  coerentemente  con  quanto

disposto dall'art. 216, comma 3, del D.Lgs 50/2016, è stato tenuto conto dei lavori
necessari  alla realizzazione delle opere non completate e già avviate sulla base
della programmazione triennale precedente, dei progetti esecutivi già approvati e dei
lavori di manutenzione e recupero del patrimonio esistente, nonché degli interventi
suscettibili di essere realizzati attraverso contratti di concessione o di partenariato
pubblico privato;

-        di disporre la pubblicazione dello schema così adottato all'Albo Pretorio, nelle sedi
dei  Settori  Ambiente e Verde Pubblico,  Lavori  Pubblici  Manutenzione Patrimonio
Comunale,  Infrastrutture  della  Mobilità  e  Politiche  abitative  sul  sito  internet
dell'Amministrazione Comunale, per almeno 30 giorni consecutivi.

 

LA GIUNTA
 
Visto l'art. 134, comma 4 del D.lgs. n. 267/2000
Con voti unanimi, legalmente espressi,

DELIBERA

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile stante l'urgenza.



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO                                           LA VICE SEGRETARIA GENERALE

Pubblicata all’albo del Comune dal …………………………………..  al………………………
senza opposizioni.

Sassari,  li   

                                         LA VICE SEGRETARIA GENERALE



Letto, approvato e sottoscritto.

F/TO  Sindaco: Dott. Nicola Sanna

                                                       
F/TO  Vice Segr. generale: Dott.ssa Teresa Soro

               Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

                                                                                        LA VICE SEGRETARIA GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La  Vice Segretaria sottoscritta certifica  che  la  presente  deliberazione  trovasi  in  corso  di

pubblicazione  all’albo  del  Comune  per  15  giorni  consecutivi  dal

…………………………..al………………………

                

Sassari,  li  

                                         LA VICE SEGRETARIA GENERALE


